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شهرنوشت

آنچه »حجاب« را هنوز در سرفصل خبرها نگه 
داشته، بیشتر از تعدد افراد بی‌حجاب، رویکردی 
است که هر روز حاکمیت در مواجهه با آن اتخاذ 

می‌کند. رویکردی خبرساز و جنجال برانگیز.
از بازگشت‌ ون‌های گشت‌ارشاد به خیابان‌ها 
که بگذریم، این روزها بحث احکام قضایی عجیب 
و غریب برای زنانی که حجاب بر ســر ندارند هم 
واکنش‌برانگیز بوده اســت. احکامی که در وهله 
نخست این ســوال را در اذهان عمومی مطرح 
می‌کند؛ که پایه مجازات‌هــای مبتکرانه! کدام 

محمل قانونی است؟
یکی از همیــن مجازات‌های مورد اشــاره، 
حکم پزشکی اســت که به دلیل ب‌ىحجابى در 
هنگام رانندگی صادر شــده؛ منع از اشتغال در 
بیمارستان‌های دولتی و نظافت کردن بیمارستان!

در حکم تامل‌برانگیز دیگری، دادگاه زنی را به 
خاطر عدم رعایت حجاب حین رانندگی به یک 
ماه شستن میت در غسالخانه شهر تهران محکوم 

کرده ‌است.
از سوی دیگر آزاده صمدی، بازیگر شناخته 
شده هم به خاطر استفاده از کلاه به جای روسری 
در مراسم تدفینی در بهشت زهرا، به محرومیت 
استفاده شش ماهه از فضای مجازی محکوم شد. 
نکته عجیب این حکم البتــه این »محرومیت« 
نیست؛ بلکه در حکم این بازیگر آمده است؛ او با 
مراجعه به مراکز رســمی روانشناسی نسبت به 
درمان بیماری »شــخصیت ضد اجتماعی« به 

صورت هر دو هفته یکبار اقدام و گواهی سلامت 
خود را در پایان دوره درمان ارائه کند.

در حالی رویکرد روانپزشــکی مورد اشــاره 
در رای صادره بســیاری را متعجــب کرده که 
 وکیــل آزاده صمدی هــم آن را بیانیه عقیدتی 

خوانده است.
اما احکامی از این دســت تنها به این بازیگر 
خلاصه نمی‌شود. در روزهای اخیر تصویر حکم 
دیگری در شــبکه‌های اجتماعی منتشر شده 
اســت که متن آن توهین‌آمیزتر از رای صادره 
برای آزاده صمدی اســت؛ زنی ساکن تهران به 
‌دلیل بی‌حجابی به تحمل دو ماه حبس، دریافت 
گواهی سلامت هر دو هفته یک بار و همچنین دو 
سال ممنوع‌الخروجی از کشور محکوم شده است.
در متن این حکم »بی‌حجابی« یک »بیماری 
روحی واگیر« توصیف شده که به »شیوع هرزگی 
جنسی« می‌انجامد و به همین دلیل متهم پرونده 
علاوه بر حبس به شش ماه »مشاوره برای درمان 

بیماری« نیز محکوم شده است.
در بخشــی دیگری از ایــن حکم همچنین 
احتمال رفتار »ضد ایرانی« در ســفر‌های خارج 
از کشور، از دلایل ممنوع الخروجی این زن عنوان 

شده است.

صدور   احکام   قضایی 
پیش  از تصویب   قانون!

صدور حکم زندان و محرومیت‌های اجتماعی 
برای زنان به جرم بی‌حجابی در شرایطی صورت 
می‌گیرد که لایحه »عفاف و حجاب« که از سوی 
دولت رئیسی و قوه قضاییه به مجلس فرستاده 

شده، هنوز قانون نشده است.
در این لایحه هرچند جرایم نقدی و غیرنقدی 
متعددی برای زنانی که حجاب بر سر ندارند، تعیین 
شده است؛ اما در متن منتشر شده از آن اشاره‌ای 

به احکامی عجیب از این دست دیده نمی‌شود. 
اما اینکه محمل قانونی احکامی از این دست 
چیست و ناشی از چه برداشــتی از قانون فعلی 
می‌تواند باشد؟ موضوعی است که پیمان عبدغیور، 
وکیل پایه یک دادگستری و عضوکانون وکلای 
دادگستری درباره آن به »توسعه ایرانی« می‌گوید: 
»مجازات تکمیلی همانگونه که از نام آن پیداست، 

کامل‌کننده و مکمل مجازات‌های اصلی هستند؛ 
یعنی در مواردی که قاضی فکر می‌کند مجازاتِ 
اصلیِ پیش‌بینی شده در قانون برای مرتکب کافی 
نیست و با آن به تأدیب مورد نیاز نمی‌رسد، می‌تواند 
حکم به مجازات‌هــای تکمیلی بدهد. به عبارت 
دیگر مجازات‌های تکمیلی مجازات‌هایی هستند 
که به دلیل سازندگی‌ و اثربخشی‌شان باید استفاده 
شوند.در واقع مجازات‌های نرم هستند تا کیفرها 
تنها فیزیکی و خشونت‌آمیر نباشد و متناسب با 

شرایط اشخاص تعیین شود«.

به گفته این مدرس دانشــگاه مجازات‌هایی 
که در قانون مجازات اسلامی به‌عنوان تکمیلی 
پیش‌بینی شده‌اند؛ عبارتند از؛ اقامت اجباری در 
محلی معین، منع از اقامت در محل معین، منع از 
اشتغال به شغل معین، انفصال از خدمات دولتی، 
منع از رانندگی، منع از داشتن و صدور دسته چک، 
ممنوعیت از حمل کردن سلاح، منع از خروج اتباع 
ایران از کشور، اخراج بیگانگان از کشور، ملزم کردن 
به خدمات عمومی، منع از عضویت در گروه‌های 
سیاسی یا اجتماعی، توقیف وسایل ارتکاب جرم، 
الزام به یادگیری حرفه یا شغل، الزام به تحصیل و 

انتشار حکم محکومیت قطعی. 
هر چند در مــوارد احکام عجیــب و غریب 
مذکور، قاضی حکم خــود را به یکــی از موارد 
مشخص شده در قانون ارجاع داده است، اما به نظر 
می‌رسد باز هم احکام صادره میان جرم و مجازات 

 هماهنگی ندارد و افــکار عمومی را بابت تعیین 
چنین مجازاتی قانع نمی‌کند.

در همین باره عبدغیور با اشــاره به حکمی 
که اخیرا دادگاه کیفری ورامیــن صادر کرده و 
در آن زنی بی‌حجاب در حیــن رانندگی، از باب 
ملزم شدن به انجام خدمات عمومی به یک ماه 
کار در غســالخانه تهران و شستن میت محکوم 
شده اســت، می‌گوید: »در صدر ماده 23 قانون 
مجازات اسلامی گفته شــده است که مجازات 
تکمیلی باید متناسب با ویژگی مرتکب و مجرم 
و همچنین منطبق با جرم ارتکابی باشــد؛ برای 
مثال فردی که به دلیل رانندگی بدون گواهینامه 
به دیگری آسیب رســانده و محکوم به دیه شده 
است را نمی‌توان به ممنوعیت از صدور دسته چک 
به عنوان مجازات تکمیلی محکوم کرد. چراکه 
رانندگی بدون گواهینامه ارتباطی به ممنوعیت 
از صدور دســته چک ندارد و بــا هم همخوانی 
و همپوشــانی ندارند بلکه باید به ممنوعیت از 
رانندگی برای مدت معین یــا الزام به یادگیری 

رانندگی به عنوان مجازات تکمیلی حکم داد«.
ایــن وکیل دادگســتری بــا بیــان اینکه 
سیاست‌گذار جنایی در قانون مجازات به دنبال 
این بوده که به جای کیفرهای قهرآمیز به سمت 
اثربخشــی حرکت کند. به‌طوری‌که مجازات با 
حفظ حقوق اشخاص سازگار باشد، می‌افزاید: 
»بنابراین در بحــث مجــازات تکمیلی نباید 
رویکرد اختراعی باشــد. مجازات تکمیلی باید 
ضابطه‌مند باشــد. مجازات تکمیلی موازینی 
دارد که در مــاده ۲۳ قانون مجازات اســامی 

آمده است و حسب ماده ۷۹ این قانون 
تابع آیین‌نامه‌ای است که نباید 

از اصل قانونــی بودن جرم و 
مجازات فراتــر رفته و باید 
به تناسب جرم و مرتبط با 

عنوان جرم باشد«.
او در ادامه با اشــاره به 
حکم شستن میت برای زن 

بی‌حجاب می‌گوید: »شستن 
میت چه ارتباطی می‌تواند 

به حجاب و اصلاح 
محکوم داشــته 

باشــد؟ همانطور که گفتیم در تعیین مجازات 
تکمیلی دادگاه باید هر دو شــرط )تناســب با 
جرم ارتکابی و تناسب با خصوصیات محکوم( را 
رعایت کند. آیا در مورد رای اخیر به این دو مورد 
توجه شده اســت؟ آیا قضات می‌توانند در قالب 
مجازات تکمیلی به اختراع مجازات روی آورند؟ 
آیا در اعمال این مجازات به روحیات و ویژگی‌های 

محکوم توجه شده است؟«
او ادامه می‌دهد: »ایراد بزرگ دیگری که از نظر 
شرعی به این رای وارد است اینکه کسی که میت را 
غسل می‌کند باید آداب غسل را بداند و همچنین 
قصد قربت کند. اجبار افراد به غسل دادن دیگران 
که یک مساله تعبدی است و نیاز به قصد قربت 
و دانستن احکام آن دارد، قطعا دارای تالی فاسد 
است. خصوصا انجام اعمال عبادی توسط افراد 
ناآگاه به مسائل فقهی خاص )عموم افراد جامعه( 
نظیر غسل میت، به علت نداشتن قصد قربت )و 
صرفا به قصد امتثال حکم دادگاه( دارای ضمانت 
اجرای سنگین بطلان خواهد بود. این مساله باعث 
مسئولیت شرعی برای شــخص محکوم از باب 
مباشر عمل عبادی و قاضی صادرکننده حکم، از 

باب تسبیب می‌شود«.
این مدرس دانشــگاه از این موضوع اینطور 
استنباط می‌کند که »مجازات‌‌‎های تکمیلی نباید 
خود کیفری باشند، بلکه باید کیفرهای سازنده و 

سازگار با وضعیت اجتماعی باشند«. 
عضو کانون وکلای مرکز ادامه می‌دهد: »نباید با 
کاربست سلیقه‌ای و تشخیص سلیقه‌ای یک مرجع 
قضایی حقوق و آزادی‌های شهروندان را محدود 
کرد. هیچ قاضی و هیچ سیاست‌گذار عمومی این 
اجازه را ندارد که قلمروی محرومیت اجتماعی را 
فراتر از چیزی که قانون مجازات اسلامی نسبت 

به آن پیش‌بینی کرده است، بگذارد«. 
در حالی که به گفته این وکیل دادگستری 
مجازات‌های تکمیلی باید افراد را به آموزش 
حقوق شهروندی سوق دهند؛ آرای صادره 
در مجازات‌های اخیر بی‌حجابی خود مصداق 
محرومیت از حقوق اجتماعی اســت و 
به نظر نمی‌رســد اثرگذاری 
 مثبتــی در انتظار این 

احکام باشد.

پیمان عبدغیور: »در بحث 
مجازات تکمیلی نباید رویکرد، 

اختراعی باشد. مجازات تکمیلی 
باید ضابطه‌مند باشد. مجازات 

تکمیلی موازینی دارد که در ماده 
۲۳ قانون مجازات اسلامی آمده 
است و حسب ماده ۷۹ این قانون 
تابع آیین‌نامه‌ای است که نباید از 
اصل قانونی بودن جرم و مجازات 
فراتر رفته و باید به تناسب جرم و 

مرتبط با عنوان جرم باشد«

 عضو کانون وکلای مرکز در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی« هیچ قاضی و هیچ 

سیاست‌گذار عمومی این اجازه 
را ندارد که قلمروی محرومیت 

اجتماعی را فراتر از چیزی که قانون 
مجازات اسلامی نسبت به آن 
پیش‌بینی کرده است، بگذارد
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تأمین آب سیستان و بلوچستان؛ 
همچنان مسأله‌ای لاینحل

وزیر کشــور گفت:۳ چاه 
ژرف برای مسئله آب سیستان 
و بلوچستان حفر شده است و به 
دنبال انتقال آب از سایر چاه‌ها 
هستیم.  احمد وحیدی افزود: 
مسئله آب سیستان موضوع درجه یک است و دولت 
تمام تلاش خود را برای ایــن کار انجام داده اما انتقال 
آب زمانبندی خاص خود را دارد و امیدواریم مسئولان 

افغانستان به وظایف خود عمل کنند.
    

پایتخت در تابستان امسال
 ۰.۶   درجه گرم‌تر از نرمال است

مدیرکل هواشناسی استان تهران گفت: در فصل 
تابستان یعنی از ابتدای ماه جاری تا کنون )۲۴ تیرماه(، 
متوسط دمای هوا در استان تهران نسبت به میانگین 
بلندمدت ۰.۵ درجه بیشتر بوده و همچنین متوسط 
دمای هوای شهر تهران در تابستان امسال ۰.۶ درجه 
از میانگین بلندمدت بالاتر بوده است. به گزارش ایلنا، 
مازیار غلامی توضیح داد: در سومین سال پیاپی بروز 
خشکسالی در اســتان قرار گرفته‌ایم؛ به نحوی که از 
ابتدای سال زراعی جاری )یکم مهر ۱۴۰۱( تا کنون 
)۲۴ تیر ۱۴۰۲( در سطح استان تهران نسبت به دوره 
آماری بلندمدت شاهد کاهش ۴۰ درصدی میزان وقوع 
بارندگی‌ها یا همان کسری ۴۰ درصدی بارش نسبت به 

شرایط نرُمال بوده‌ایم.
    

پوشش بیمه ۳   سرطان شایع
در دستور کار

معاون بیمه سلامت ســازمان بیمه سلامت ایران 
گفت: غربالگری ســرطان‌های دهانه رحم، کولون یا 
روده بزرگ و سرطان پستان در دستور کار سازمان‌های 
بیمه‌گر قــرار دارد. به گزارش ایســنا، مهدی رضایی 
افزود: به زودی پس از ابلاغ استانداردها از سوی وزارت 
بهداشت اقدامات لازم برای غربالگری آغاز می‌شود. به 
گفته او هیچ تغییری در پوشــش بیمه‌ای آزمایشات 
تشخیص زودهنگام سرطان HPV ایجاد نشده است.

    
سد چمشیر امروز افتتاح می‌شود

ســد چمشــیر امــروز 
)دوشــنبه( بــا حضــور 
رئیس‌جمهــور و وزیــر نیرو 
افتتاح می‌شــود. به گزارش 
وزارت نیرو، این سد با ارتفاع 
۱۵۱ متر دارای مخزنی به حجم ۲.۳ میلیارد مکعب، 
دریاچه‌ای به طول ۴۸ کیلومتر و مساحت دریاچه ۵۱ 
کیلومترمربع در تراز نرمال است که عملیات اجرایی آن 
با اخذ مجوزهای لازم از سازمان‌های ذی‌ربط با اعتباری 

حدود ۲۳۰ میلیون یورو از سال ۹۱ شروع شد.
    

زبان انگلیسی دانش‌آموزان 
دیگر اجباری نیست 

دبیر کمیسیون برنامه درسی شورای عالی آموزش 
و پرورش گفت: دانش‌آمــوزان باید یک زبان خارجه را 
طی دوران تحصیل در دوره متوسطه اول و دوم بخوانند 
اما این زبان الزاماً انگلیسی نیست و آنها می‌توانند از بین 
زبان‌های انگلیسی، فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، روسی، 
عربی، چینی و اسپانیایی دســت به انتخاب بزنند. به 
گزارش تســنیم، فاطمه رمضانی افزود: آموزش زبان 
عربی به عنوان زبان قرآن در دوره اول و دوم متوسطه 
اجباری است اما طبق مصوبه جدید شورای عالی آموزش 
و پرورش، دانش‌آموزان می‌توانند با هدف ارتباط با افراد 
عرب زبان و تسلط بیشتر به مکالمه از بین زبان‌های ارائه 
شده، عربی را انتخاب کنند یعنی یک بخش از آموزش 
زبان عربی با هدف آموزش زبان قرآن اجباری و بخش 

دیگر آن با هدف تسلط بر مکالمه اختیاری است.
    

احتمال سقوط سنگ در جاده 
کرج-چالوس

رئیس پلیس راه البرز گفت: با توجه به بارش‌های 
رگباری، اطراف سنگ‌ها سست شده و احتمال ریزش 
سنگ در محور‌های کوهستانی متصور است. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، پیمان کرمی از مسافران خواست تا 

در حاشیه جاده توقف نکنند. 
    

 به پلیس ۱۱۰ پیامک بزنید
رئیس مرکز فوریت‌های 
پلیســی ۱۱۰ تهران بزرگ 
گفت: اگر امکان مکالمه ندارید 
به پلیس ۱۱۰ پیامک بزنید. 
به گزارش تسنیم، سرهنگ 
حسین اردلانی افزود: ما برای این شهروندان سامانه 
پیامکی ۱۱۰۱۱۰ را پیش‌بینــی کردیم تا بتوانند از 
طریق این سامانه و ارسال پیامک اخبار و گزارش‌های 

خود را به پلیس ۱۱۰ منعکس کنند.

از گوشه و کنار 

رئیس سازمان بهزیستی در نشست خبری آغاز هفته بهزیستی‌ و سالروز تاسیس 
سازمان بهزیستی، خبرنگاران منتقد را مورد پرخاش قرار داد.

به گزارش خبرآنلاین، علی‌محمد قادری در این نشست در واکنش به سوالات 
انتقادی خبرنگاران رســانه‌های همشــهری، اعتماد، خبرآنلاین‌ و برخی دیگر از 

خبرنگاران برآشفت. 
وی در پاسخ به خبرنگار روزنامه اعتماد که بیان کرد »دلیل حضور خانواده‌های 
پذیرش کننده کودکان نیازمند درمان در این جلسه را نمی‌دانم چرا که عمر فرزند 
خواندگی در ایران بسیار طولانی است و تازگی ندارد و سال‌هاست خانواده‌ها حتی 
فرزندان مبتلا به اچ‌آی‌وی‌ را پذیرش می‌کنند«، گفت: شما اجازه ندارید در جهت 
تنویر افکار و قانع شدن یا نشدن همکارانتان‌ مطلبی بگویید. مگر شما مفتش‌ هستید 

یا از دیگران وکالت گرفته‌اید؟ شما فقط اجازه دارید سوال رسانه خود را بپرسید.
او در پاسخ به سوال خبرنگار همشــهری‌که پرسید مستمری ۶۵۵ هزار تومانی 
مددجویان در مقایسه با خط فقر ۱۵ میلیون تومانی چطور توجیه‌ می‌شود، نیز پاسخ 
داد: سوال شما مرتبط با حوزه اقتصاد است و روی میز اقتصاد باید پرسش شود، بنابراین 
آن را باید مجموعه اقتصادی کشور و معاون اقتصادی‌ رفاهی وزارت رفاه جواب دهند.

او به یکی دیگر از خبرنگاری که پرسید »حدود ۱۶۰ هزار موردی که اعلام کردید 
وارد چرخه حمایت بهزیستی‌ شده‌اند، مربوط به تعداد افراد است یا تعداد خانوارها«، 
پاسخ داد: فرقی نمی‌کند. برخی خانوارها یک نفره و برخی چند نفره هستند. مهم 
این است که خدمات به سرپرست خانواده پرداخت می‌شــود. قادری در ادامه سه 

سوال خبرنگار خبرآنلاین را مبنی بر اینکه »دبیرخانه نظارت بر قانون زیر نظر حوزه 
توانبخشی است درحالیکه مجری بخش اعظم قانون هم همین حوزه است اما آیا این 
تداخل اشکال حقوقی و ماهوی ندارد؟ چرا در حدود دو سال حضور شما در بهزیستی 
گزارشی از اجرای قانون حمایت از معلولان منتشر نشده و موضع شما در خصوص 
رد عامدانه داوطلبان نابینای‌ پذیرفته شده در آزمون استخدامی آموزش و پرورش 
چیست« بی‌پاسخ گذاشت‌ و خطاب به خبرنگار خبرآنلاین عنوان کرد: من می‌دانم‌ 
برخی اطلاعات از طریق همکاران ما به شما می‌رسد اما شما بابت درج اخبار اشتباه باید 

در برزخ پاسخگو باشید‌. قادری با اشاره به اینکه ده‌ها اقدام بنیادین در بهزیستی انجام 
شده، از خبرنگار پرسید: آیا خبر دارید که هزار میلیارد به‌ بودجه تهیه اقلام بهداشتی 

فقط در یک‌ قلم اضافه شده و برای یک معلول‌ پای کربنی‌ ساخته‌ایم؟
وی با بیان این مطلب که قانون حمایت از معلولان پس از سال‌ها مجاهدت در سال 
۱۳۹۶ مصوب شد، به تعداد مواد و تبصره‌های آن اشاره کرد و با بیان اینکه قانون مذکور 
۳۴ ماده و ۲۹ تبصره دارد، افزود: این نشان می‌دهد من در این حد به قانون‌ تسلط دارم و 

بعید می‌دانم شما چنین تسلطی‌ به آن داشته باشید.

دولت قبلی برای معلولان فقط ۲ جلسه گذاشت
قادری توضیح داد: اگر اخبار را رصد می‌کردید متوجه می‌شدید که در ۸ سال دولت 
قبلی فقط دوبار جلسه تشریفاتی با رئیس جمهور و یک یا دوبار هم با معاون اول وقت 
در مورد معلولان برگزار شده اما ما افتخار می‌کنیم‌ که در این دولت ۳ بار با معاون اول 

در دفتر وی جلسه داشته‌ایم‌ و من شبانه‌روز کار می‌کنم.
وی با این توضیح که جلســه با معاون اول رئیس جمهور ۸۶ مصوبه و ۶ کارگروه 
داشت، از خبرنگار پرسید: شما اطلاع دارید که قانون بر لزوم خودروی مناسب‌سازی 

برای معلولین تأکید کرده و آیا می‌دانید خودروی مناسب‌سازی یعنی چه؟
قادری ابراز کرد: وظیفه من این نیست که آیین‌نامه استانداردسازی خودرو را به 
شرکت‌ها اعلام کنم بلکه وظیفه خودروسازان و سازمان استاندارد است که‌ آخرین 
آیین‌نامه استانداردسازی را به شرکت‌ها اعلام کنند تا نمونه خودروی مناسب سازی 

را تولید کنند.
وی تأمین مســکن رایگان برای خانواده‌های دارای ۳ عضو معلــول را از جمله 
خروجی‌های جلسه با معاون اول رئیس جمهور برشمرد و افزود: وزیر راه اعلام کرد 
۱۵۰۰ مسکن رایگان برای سه معلولی‌ها ساخته خواهد شد اما پیگیری اینکه این 

اتفاق در کجا می‌افتد و چه نهادی خانه رایگان می‌سازد به عهده بهزیستی است‌.

پاسخ‌های تند رئیس سازمان بهزیستی به پرسش‌های انتقادی خبرنگاران:

»مگر شما مفتش‌ هستید؟«؛ »باید در برزخ پاسخگو باشید«

گزارش

یک وکیل دادگستری با اشاره به مجازات تکمیلی بی‌حجابی در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی«:

رای قاضی باید ضابطه‌مند و بدون رویکرد اختراع مجازات باشد

سعیده علیپور


